


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆渝笋源食品有限责任公司笋制休闲食品生产销售项目

项目代码

建设单位联系

2510-500102-04-05-648919

人 王* 联系方式 1**********

建设地点 重庆市涪陵区白涛街道柏林村五组

地理坐标 （107度 29分 42.707秒，29度 32分 41.199秒）

国民经济

行业类别

C1453 蔬菜、水果

罐头制造

C1371 蔬菜加工

建设项目

行业类别

十一、食品制造业-14 罐

头食品制造 145*

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
主要以气态进入外环境中，拟建项目保鲜过程中进行覆膜，保持该过程中处于相对密

闭的状态，则 SO2主要在起池时在车间内无组织排放，排放量约为 0.35t/a，按工作时

间 250d/a（8h/d）计算，排放速率约为 0.17kg/h。

②脱硫废气

根据项目工程分析，拟建项目脱硫过程主要为：竹笋保鲜起池后进行淘洗、浸泡、



55

分选、控水（清水竹笋加工线）、预煮（泡椒竹笋加工线），经脱硫工艺后竹笋残留

的二氧化硫量≤100mg/kg，本次评价按竹笋脱硫后残留的二氧化硫量为 100mg/kg计；

拟建项目淘洗过程中产生 1%的竹笋渣（约 2.27），剩余竹笋量约为 225t，则脱硫过

程后竹笋量约为 225t/a，竹笋中残留的二氧化硫量约为 0.023t/a，本次评价将竹笋渣

中的二氧化硫产生量（废气）纳入脱硫废气中一并计算，则脱硫废气的产生量约为

0.20t/a，产生速度 0.10kg/h，在厂区内无组织排放。

③生化池臭气

拟建项目生活污水、食堂废水（油水分离器预处理）依托已建生化池处理后达标

排放，生化池采用厌氧处理技术，产生的恶臭气体以氨、硫化氢为主，本次评价仅对

生化池臭气作定性分析，不定量，生化池加盖后，臭气由专用管道引至绿化带排放。

④综合废水处理站臭气

拟建项目新建一座综合废水处理站，处理能力为 100m3/d，综合废水处理站采用

厌氧处理技术，产生的恶臭气体以氨、硫化氢为主，本次评价仅对综合废水处理站臭

气作定性分析，不定量，综合废水处理站加盖后，臭气由专用管道引至绿化带排放。

⑤食堂油烟

根据业主提供的资料，拟建项目建设一座食堂，设置 4个灶头，属于“中型”规

模，按每天就餐人数为 50人次（每日 1餐），食堂耗油量按 28g/人次计，则食堂每

年耗油量约为 0.35t/a；所排油烟气中按油烟含量占耗油量的 2.5%计，则年油烟产生

量为 0.009t/a，按制作时间每天 2 小时考虑，产生速率 0.018kg/h，项目设置风量为

3000m3/h。经计算，食堂油烟产生浓度约为 5.83mg/m3，油烟净化器处理效率为 90%，

处理后的油烟排放量为 0.001t/a，排放速率 0.002kg/h，排放浓度约为 0.58mg/m3。

而食堂油烟中非甲烷总烃产生浓度约为 9.13～14.2mg/m3，拟建项目非甲烷总烃

产生浓度取 14.2mg/m3 进行计算，则非甲烷总烃产生量约为 0.021t/a，产生速率

0.043kg/h，非甲烷总烃去除率按 75%计，非甲烷总烃排放量约为 0.005t/a，排放速率

0.011kg/h，排放浓度为 3.55mg/m3，食堂废气经油烟净化器处理后由专用管道引至办

公楼顶排放，排放的油烟、非甲烷总烃均满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB

50/859-2018）（最高允许排放浓度油烟 1.0mg/m³，非甲烷总烃 10.0mg/m3）要求。

⑥检验室废气

拟建项目检验室在对生产过程中和出厂产品进行分析实验时会产生少量废气，本



56

次评价以非甲烷总烃计，由于检验室使用的试剂较少，污染物产生量少，本评价对该

污染物不进行定量分析，仅定性分析。检验室废气无组织排放，对周围环境影响较小。

（3）废气治理措施

食堂油烟经油烟净化器处理后由专用管道引至办公楼顶排放；

生化池臭气经加盖后，臭气由专用管道引至附近绿化带排放；

综合废水处理站臭气经加盖后，臭气由专用管道引至附近绿化带排放。

（4）治理措施可行性分析

①食堂油烟：食堂油烟中主要包括油烟、非甲烷总烃，本项目采用油烟净化器处

理食堂油烟后，引至办公楼顶排放，污染防治措施技术可行。

（5）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（ 2019年版），本项目属于排污许

可登记管理；根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指

南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目废气排放口均为一般排放口。本项目

大气监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），制

定大气监测计划，详见下表。

表 4-11 污染源监测一览表
污染

源
监测点位 监测因子

监测

频次
执行标准

废气 厂界

二氧化硫
1次/
年

《大气污染物综合排放标准》（D
B50/418-2016）

氨、硫化氢、臭气浓度
1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》（GB145
54-93）

2、废水

（1）废水产排情况

项目废水主要为生产废水、食堂废水和生活污水；项目食堂废水经油水分离器预

处理后与生活污水一并排入生化池处理后与生产废水一并经综合废水处理站处理达

白涛化工园区潘家坝污水处理厂进水水质要求后一并通过自建废水管道排入白涛化

工园区潘家坝污水处理厂深度处理达《化工园区水污染物排放标准》（DB50/457-2025）

后排入乌江。

项目污染物排放情况见下表。



57

表 4-12 废水污染物产生及排放情况

产排

污环

节

废水

名称

污染物

种类

废水排放

量（m3/a）

污染物产生 治理设施

是否为

可行技

术

废水处理设施的污染物

排放

潘家坝污水处理厂排

放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能

力（m3/d）
治理工

艺

治理除

率%
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工
生活

污水

pH

225

6~9 /

20
进入生

化池：

厌氧

/

是

6~9 /

经厂区西侧废水总排

口排入白涛化工园区

潘家坝污水处理厂

COD 550 0.12 9 500 0.11
BOD5 350 0.08 57 150 0.03
SS 450 0.10 22 350 0.08

NH3-N 50 0.01 40 30 0.01

食堂
食堂

废水

pH

90

6~9 /

/

经油水

分离器

预处理

后进入

生化

池：厌

氧

/

是

6~9 /
COD 550 0.05 9 500 0.05
BOD5 400 0.04 63 150 0.01
SS 450 0.04 22 350 0.03

NH3-N 45 0.00 33 30 0.00
动植物

油
130 0.012 23 100 0.01

LAS 30 0.003 33 20 0.002

生产
生产

废水

pH

6419.66

6~9 /

100

进入厂

区综合

废水处

理站：

厌氧

/

/

6~9 /
COD 550 3.53 9 500 3.53

BOD5 350 2.25 57 150 2.25
SS 450 2.89 22 350 2.89

NH3-N 35 0.22 14 30 0.22
TP 10 0.06 20 8 0.06

动植物

油
100 0.64 0 100 0.64



58

LAS 20 0.13 0 20 0.13
全盐量 1146 7.36 0 1146 7.36

废水

排放

口

综合

废水

pH

6734.66 经厂区西侧废水总排口排入白涛化工园区潘家坝污水处理厂

6~9 / 6~9 /

COD 500 3.37 50 0.34
BOD5 150 1.01 10 0.07
SS 350 2.36 20 0.13
TP 8 0.05 0.5 0.003

NH3-N 30 0.20 5 0.03
动植物

油
98 0.65 1 0.007

LAS 20 0.13 0.5 0.003
全盐量 1093 7.36 1093 7.36

表 4-13 废水排放口基本情况一览表

序号

排放口基本情况

排放标准
排放

方式
排放去向 排放规律

编号 名称
地理坐标

类型
经度 纬度

1 DW001
综合废

水排放

口

107.494780 29.544769
一般

排放

口

白涛化工园区潘家坝污水处理厂进

水水质要求

间接

排放

白涛化工

园区潘家

坝污水处

理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放



59

（2）治理措施可行性分析

根据业主提供的资料，拟建项目厂区内已建一座生化池，位于办公楼北侧，处

理能力为 20m3/d，用水收集、处理职工生活污水、食堂废水；拟建项目在厂内西

南侧，新建一座综合废水处理站（320m3），用水收集、暂存生产废水；厂区内西

侧设置一个废水总排口，项目自建一根厂外污水管道引至白涛化工园区潘家坝污水

处理厂提升泵站，长度约 3.8km，采用 PPR管材（DN75），主要为露天式管道，

不涉及土壤开挖。

根据项目工程分析，拟建项目职工生活污水、食堂废水产生量约为 1.26m3/d，

厂区内已建的生化池处理能力为 20m3/d，采用厌氧的处理技术，能满足项目生活

污水、食堂废水的处理要求；项目生产废水的产生量约为 58.41t/d，项目新建的综

合废水处理站处理能力为 100m3/d，能满足项目生产废水处理要求；拟建项目已与

白涛化工园区潘家坝污水处理站签订污水接纳协议（附件），故本项目污、废水处

理措施可行。

依托白涛化工园区潘家坝污水处理厂可行性分析

潘家坝污水处理厂一、二期已建成处理规模 2万 m3/d，并取得排污许可证（证

书编号 91500102MA5U56568C004X），三期在建处理规模 3 万 m3/d（已于 2023

年 1月 9日由重庆市涪陵区生态环境局以“渝（涪）环准〔2023〕003号”批复），

采用“格栅+调节+混凝初沉+水解酸化+AO+二沉+中间水池+芬顿催化氧化反应+

中和脱气与多效沉淀池+终沉+滤布过滤+计量排放”处理工艺，出水水质执行《化

工园区水污染物排放标准》（DB50/457-2025）。

潘家坝污水处理厂目前三期工程已经建设完成，总处理规模 5万 m3/d；目前

收集处理水量约 17802m3/d，富余约 32198m3/d；根据项目工程分析，拟建项目污/

废水排放量约为 59.67m3/d，不会超出潘家坝污水处理厂的接纳能力。

本项目已与白涛化工园区潘家坝污水处理厂签订污水处理协议（见附件），且

本项目综合废水可接入白涛化工园区潘家坝污水处理厂处理。因此，项目营运期废

水依托污水处理厂可行。

综上所述，本项目所产生的废水对环境的污染较小，环境可以接受。

（3）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（ 2019年版），本项目属于排污



60

许可登记管理；根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技

术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）。本项目地表水监测计划参照《排污单

位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），详见下表。

表 4-14 废水污染源监测一览表

分类 监测因子 监测点位 监测频次 执行排放标准

废水总

排放口

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、总磷、

LAS、动植物

油、全盐量

厂区总排口

验收监测 1

次，以后 1

次/半年

白涛化工园区潘家坝污水处理厂

进水水质要求

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目噪声源强均较小，主要噪声源包括挖机、淘洗脱衣机、电热式蒸汽发生

器、杀菌锅、污水泵等运行时产生的噪声，各生产设备均置于厂房内，未露天安置；

根据本项目设备一览表，真空封口机、自动真空包装机、封箱机、激光喷码机等属

于低噪声设备，故上述设施、设备不纳入本次评价预测范围，各类噪声源采取合理

安排，建筑隔声、基础减振等措施，减轻设备噪声对周边环境的影响，降噪效果为

10~20dB（A），本项目生产车间均为混凝土砖体结构（除清水竹笋加工车间中拌

料间-灌装间-包装区为钢结构），本次评价取降噪效果 15dB（A）进行预测；本项

目主要噪声源源强及分布详见下表。

表 4-15 主要产噪设备工作时产生的噪声声级

工序 噪声源 数量(台) 单台噪声值

dB（A）
噪声治理措

施

持续时间

（h/a）
1 淘洗脱衣机 1 75

基础减震、

建筑隔声

2000

2 挖机 2 75 800

3 电热式蒸汽发生器 1 75 2000

4 杀菌锅 1 75 2000

5 控水桶风机 8 80 2000

6 污水泵 1 85 基础减震 2000

注：1个控水桶配置两台风机



61

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源名

称

声源

源强

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m 室内边界声级/dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB（A） 建

筑

外

距

离
/m

东 南 西 北

1
保鲜车

间

挖机 1 75

基础

减

振、

墙体

隔声

+6 -31 1 16 6 11 4 62 63 62 63 2h/d

15

41 42 41 42 1
2 挖机 2 75 -2 -33 1 8 6 19 4 62 63 62 63 41 42 41 42 1

3 淘洗脱

衣机
75 +11 -30 1 4 6 23 4 63 63 62 63

8h/d

42 42 41 42 1

4

清水竹

笋加工

车间

（控水

间）

控水桶

风机 1 75 +28 -20 1 2 20 4 4 66 64 65 65 45 43 44 44 1

5 控水桶

风机 2 75 +28 -20 1 2 20 4 4 66 64 65 65 45 43 44 44 1

6 控水桶

风机 3 75 +29 -21 1 2 18 4 6 66 64 65 64 45 43 44 43 1